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	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul iu mundëson studentëve të njoftohen me njohurit bazike te onkologjise se regjionit maksillofacial dhe oral, prej mënyrës së ekzaminimit fizik,dhe metodave të ndryshme imazherike në mënyrë që të vie deri te një diagnozë diferenciale e patologjive të ndryshme tumorale në kavitetin oral,nofulla,sinus paranzal,orbitë, lëkurën e fytyrës dhe epikraniumit. Studentët do të kene mundësi që të dignostikojnë shumicën e Ca orale dhe ato të lëkurës si dhe te orientojnë pacientin për trajtim të mëtutjeshëm në institucionet përkatëse.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet dhe rezultatet e të mësuarit: Qëllimi kryesor është që studentëve tu mundësohet përfitimi i njohurive klinike,mënyrën e ekzaminimit,metodat diagnostike dhe mënyrën e trajtimit ne apektin teorik te patologjive onkologjike të këtij regjioni.

Studentët në mënyrë të pavarur do të mund të bëjnë dallimin e nje Ca orale në indet e buta dhe inde të forta dhe Ca e lëkurës. Do të aftësohen që të dallojnë në Ca të mukozës orale nga ndryshimet tjera traumatike në gojë apo efluorescencave tjera dermatologjike të cilat manifestohen me ndryshime në mukozën e gojës,do të mund të dallojnë nje Carcinomë  apo Sarkomë te nofullave nga ndryshimet tjera cistike apo inflamatore në kocka,si dhe do te mund të dallojnë një Ca të lëkurës apo nje Melanomë në mukoza apo lëkurë dhe të bëjnë diferencimin nga nje nevus pigmentozë apo senil.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studentët do të marrin njohurit në formë të ligjeratave teorike dhe demostrimit praktik ne rastet e ketyre pacienteve te shtruar ne kliniken  Kirurgjise Maksillofaciale te cilet trajtohen nga format me te ndryshme te Tu. Studentët do të aftësohen për diagnostikimin me kohë të tumorëve të regjionit maksillofacial.

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	15 (semestri X)
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike klinike
	  
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1/4 (një në muaj gjatë semestrit)
	4

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	15
	15

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	25

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1/1
	1

	 Projektet, prezantimet, etj
	
	
	

	Totali
	
	
	3 ECTS

	Metoda e mësimëdhënies:  
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlerësohen në bazë të vijueshmerisë, prezentimeve dhe seminareve si dhe testeve te përgatitura

	
	

	

	Literatura primare:  
	 

	Literatura shtesë:

	1. 1 .Maksilofacialna Hirurgija. Gavric, Skolska Knjiga Beograd,2. Maxillofacuial Surgery Peter Ëard , Stephan A Schendel, Jarg-Erich Hausamen. Volume 1 & 2,  3.Maksilofacijalna Kirurgija , Miso Virag, Skolska Knjiga Zagreb 1991, 4.Maksilofacijalna Kirurgija –Ivica Luksic I suradnici ,2020


	Hartimi i planit mësimor teorik për semestrin e VII(shtatë) :  

	Java
	Ligjeratat që do të zhvillohen 

	Java 1:
	Biologjia e Tumorit: Llojet e tumoreve beninje dhe malinje që mund të përfshiejnë regjionin maksillofacial 

	Java 2:
	Diagmostikimi 

Teknikat imazherike në diagmostikimin e tumorëve, CT, MRI, dhe PET scans.

	Java 3:
	Teknikat kirurgjike për casje ndaj tumorëve 

	Java 4:
	Trajtimi me rrezatim 

Indikacionet dhe integrimi me trajtim kirurgjik

	Java 5:
	Kemoterapia dhe Target terapia: Diskutimi mbi trajtimet sistematike për tumorët malinj

	Java 6:
	Rahabilitimi: Strategjitë e rehabilitimit pas trajtimit kirurgjik dhe radio apo kemoterapeutik, Kualiteti I jetës

	Java 7:
	Trajtimi dhe përkujdesja multidisciplinare: Rëndësia e trajtimit ekipor duke përfshier kirurgët, onkologun, radiologun

	Java 8:
	Inovacionet dhe të rejat shkencore në fushën e trajtimit të sëmundjeve malinje të regjionit maksillofacial

	Java 9:
	Histopatologjia: Rëndësia e teknikave të biopsisë dhe interpretimit të rezultateve


	Java 10:
	Imunoterapia: Mekanizmi, të dhënat më të reja


	Java 11:
	Menaxhimi I dhembjes: Strategjitë për menaxhimin e dhembjes dhe trajtimet

	Java 12:  
	Trajtimi paliativ: Rëndësia e kualitetit të jetës te pacientët me sëmundje të avansuar


	Java 13:    
	Prezentim Rasti: Prezentimi I rasteve reale, ilustrimi klinik dhe marrja e vendimeve, diskutimi I komplikimeve të mundshme dhe trategjitë për menaxhim


	Java 14:  
	Prezentim Rasti: Prezentimi I rasteve reale, ilustrimi klinik dhe marrja e vendimeve, diskutimi I komplikimeve të mundshme dhe trategjitë për menaxhim

	Java 15:   
	Prezentim Rasti: Prezentimi I rasteve reale, ilustrimi klinik dhe marrja e vendimeve, diskutimi I komplikimeve të mundshme dhe trategjitë për menaxhim

	  
	


